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V lete spúšťa PSK atraktívnu službu cyklobusy
Premávať budú na piatich trasách

Prešovský samosprávny kraj (PSK) pripravil pre cyklis-
tov novinku – prepravu bicyklov prostredníctvom cyklobu-
sov. Premávať budú v piati ch turisti cky atraktí vnych loka-
litách Prešovského regiónu, ako sú Slanské vrchy, Čergov, 
Pieniny, Domaša či Poloniny. Päť cyklobusov vyrazí na cesty 
od 1. júla s prevádzkou počas víkendov. Župa chce novou 
kampaňou podporiť cykloturizmus na svojom území.

Prešovský samosprávny kraj 
spúšťa na svojom území novú 
službu pre cyklistov. Od leta 
budú môcť na prepravu svojich 
bicyklov využiť aj prímestskú au-
tobusovú dopravu a cyklobusy. 

Celkovo päť vybraných autobu-
sov bude disponovať cyklono-
sičmi po šesť bicyklov. Prepravia 
ich tak celkovo až 30, ďalšie ka-
pacity bude možné rozšíriť cez 
ostatné priestory v autobusoch.

Cyklobusy budú v pre-
vádzke počas sobôt a nedieľ, 
a to na trasách Prešov – Zlatá 
Baňa, Sabinov – Drienica, Stará 
Ľubovňa – Červený Kláštor, 
Vranov nad Topľou - Domaša, 
Dobrá rekreačná oblasť a Snina 
– Nová Sedlica. Do služby kraj 
zainvestoval celkovo 25-ti síc eur, 
konkrétne do každého z piati ch 
nosičov po 5-ti síc.

„Cyklobusy sú vo vyspelých 
krajinách bežnou súčasťou ces-
tovných poriadkov a ja sa teším, 
že ich od tohto leta budeme 
mať aj v našom kraji. Uľahčia 
tým, ktorí možno nemajú takú 
kondíciu, komfortnejšiu a rých-
lejšiu prepravu do zaujímavej 
desti nácie v našom kraji. Či už 
sú to Pieniny, Poloniny a ďal-
šie lokality, ktoré sme pre túto 

pilotnú kampaň vybrali,“ priblí-
žil spustenie služby cyklobusov 
predseda PSK Milan Majerský.

Ako dodal, kampaň sa prepá-
ja s ďalšou akti vitou krajskej sa-

mosprávy, ktorou je Dovolenka 
na bajku. „Napríklad cyklis-
ti  sa prepravia cyklobusom 
z Prešova do Zlatej bane a od-
ti aľ už môžu ísť na dvoch kole-
sách na Dubník. Alebo sa cyk-
lobusom privezú zo Sabinova 
na Drienicu a následne pokra-
čujú na chatu Čergov. Verím, že 
sa táto služba medzi obyvateľ-
mi kraja ujme a nájde si svoje 
miesto. Sme však pripravení 
ju v prípade záujmu rozšíriť aj 
o cyklovozíky a v neposlednom 
rade o rezervačný systém, kto-
rý cyklistom umožní objednať si 
miesto na cyklonosiči vopred,“ 
uviedol M. Majerský.

Cyklobusy budú konkrétne 
premávať od 1. júla do 31. au-
gusta v soboty a nedele. Ide tak 
celkovo o deväť víkendov. Cena 
za prepravu jedného bicykla 
bude pritom totožná s prepravou 
batožiny, t.j. 1,50 eur do 50 km, 
resp. 3 eurá do 200 km.

Nakládka a vykládka bicyk-
lov prepravovaných pomocou 

cyklodržiakov na autobusoch 
(bez doplnkovej výstroje) bude 
povolená len vo vymedzených 
časoch v rámci vybraných liniek, 
spojov a zastávok. Zabezpečovať 
ich bude cestujúci s oprávneným 
zamestnancom dopravcov zapo-
jených v projekte – SAD Prešov, 
Bus Karpaty a SAD Humenné, 
ktorý zároveň bicykel zabezpe-
čí proti  krádeži uzamknutí m. 
Cestujúcemu vydá karabínku 
s číslom pozície bicykla, ktorá 
bude zároveň slúžiť na overenie 
pri vykládke bicykla.

Kampaň Cyklobusy nadvä-
zuje na už rozbehnuté akti vity 

prešovskej župy zamerané 
na podporu cykloturizmu a au-
tobusovej prímestskej dopravy. 
Okrem Dovolenky na bajku pre-
biehajúcej od 1. júna do 1. ok-
tóbra, ostáva počas sobôt, ne-
dieľ i štátnych sviatkov naďalej 
v platnosti  výhodné jednosmer-
né víkendové cestovné v auto-
busoch. Platí  pri využití  spoja 
pre minimálne jednu dospelú 
osobu, s ktorou cestuje aspoň 
jedno dieťa do 15 rokov bez 
ohľadu na precestovanú tarif-
nú vzdialenosť, kde každý člen 
rodiny za cestovanie platí  iba 
1 euro. 

Oddelenie komunikácie

Vedeli ste, že...?
Na mariánsku púť do Levoče príde 
pražský arcibiskup Jan Graubner

Levoča 16. júna (TK KBS) 
Mariánska hora v Levoči privíta 
opäť tradičnú púť, ktorá sa koná 
pravidelne pri príležitosti  júlo-
vého sviatku Navští venia Panny 
Márie v Bazilike. Hlavným ce-
lebrantom a kazateľom závereč-
nej svätej omše bude pražský 
arcibiskup a predseda Českej 
biskupskej konferencie Mons. 
Jan Graubner.

Jednou z noviniek tohtoroč-
nej púte je sprievodný program 
v podobe koncertu gospelových 
skupín, ktorý bude prebiehať 
počas konania Levočskej púte 
v sobotu 1. júla 2023, v čase od 
12.00 do 16.30 hod. v severnom 

parku na Námestí  Majstra Pavla 
v Levoči, píše mesto Levoča na 
svojich web stránkach, kde je 
možné nájsť aj dopravný režim 
počas konania púte.

Levoča je najstarším pút-
nickým miestom východného 
Slovenska. Korene mariánskeho 
kultu siahajú až do XIII. storo-
čia. Každoročne príde na hlavnú 
odpustovú púť okolo polmilióna 

mariánskych pútnikov. Všetky 
aktuálne informácie o púti ach 
je možné nájsť na stránke far-
nostlevoca.sk.

Zdroje: Farnosť Levoča / 
Mesto Levoča

Mons. Ján Graubner 
(Vatican Media)
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O obnovu verejných budov je veľký záujem, ministerstvo 
dopravy vyčlenilo na projekty ďalších 60 miliónov eur
Ministerstvo dopravy vníma enormný záujem vo výzve 

na obnovu verejných historických a pamiatkovo chránených 
budov zo strany samospráv. V týchto dňoch suma žiadostí  
už prekročila 120 miliónov eur, ktoré boli vyčlenené na ten-
to účel.

„Som veľmi rada, že o vý-
zvu na obnovu historických bu-
dov je veľký záujem zo strany 
samospráv. Podarilo sa nám 
vyrokovať s Európskou komi-
siou navýšenie alokácie na toto 
opatrenie na 210 miliónov eur 
a zároveň sme výzvu zatraktí v-
nili na základe spätnej väzby zo 
strany samospráv. Presne takto 
si predstavujeme efektí vny spô-
sob manažovania investí cií z eu-
rópskych prostriedkov,“ uviedla 
podpredsedníčka vlády pre plán 
obnovy a odolnosti  a využívanie 
eurofondov Lívia Vašáková.

Rezort dopravy eviduje 138 

žiadostí  za takmer 136 miliónov 
eur. Pri 15 žiadosti ach už boli 
žiadatelia informovaní, že spl-
nili podmienky výzvy a pripra-
vuje sa s nimi uzavreti e zmlúv. 
Suma týchto žiadostí  predsta-
vuje takmer 14 miliónov eur. 
Ďalšie žiadosti  sa priebežne 
vyhodnocujú.

„Hoci bola pôvodne stano-
vená alokácia prvej výzvy už 
naplnená, stále nám chodia vo 
veľkom počte ďalšie žiadosti . Aj 
preto v spolupráci s Národnou 
implementačnou a koordinač-
nou autoritou pripravujeme na-
výšenie tejto alokácie. Chceme 

tak pokryť naozaj vysoký záu-
jem o ti eto príspevky a vyzvať 
aj ďalšie mestá a obce či ma-
jiteľov budov, aby sa do výzvy 
zapojili,“ priblížil minister do-
pravy Pavol Lančarič.

Za veľkým záujmom zo stra-
ny samospráv a ďalších verej-
ných subjektov je vidieť akti vi-
ty zo strany ministerstva, ktoré 
okrem prebiehajúcej mediálnej 
kampane zorganizovalo aj rôzne 
školenia, workshopy a konferen-
cie v rámci celého Slovenska.

„To, že sme prekročili sumu, 
ktorá bola vyčlenená v rámci 
prvej výzvy na obnovu budov, 
vnímame ako pozití vny sig-
nál od žiadateľov o jej správ-
nom a atraktí vnom nastavení. 
Verím, že sa nám vďaka tomu 
podarí nielen splniť, ale aj 

výrazne prekročiť stanovené 
ciele. V súčasnosti  už pripravu-
jeme aj spustenie druhej výzvy 
na obnovu budov, ktoré očaká-
vame na jeseň 2023,“ doplnila 
štátna tajomníčka Ministerstva 
dopravy SR Katarína Bruncková.

Medzi schválenými žiados-
ťami je napríklad projekt mesta 
Sabinov, konkrétne rekonštruk-
cia budovy mestského úradu, 
ktorý je z časti  národnou kul-
túrnou pamiatkou, či projekt 
Univerzity veterinárneho le-
kárstva a farmácie v Košiciach. 
Zoznam schválených žiadostí  je 
zverejnený na webe minister-
stva: htt p://www.mindop.sk/
budovy.

-ts- 
Zdroj: htt ps://www.mindop.sk

PSK má pre 2. kolo prijímačiek na stredné školy voľných 10 % miest
Okres Stropkov päť voľných miest

Presne 553 voľných miest majú stredné školy prešovskej 
krajskej samosprávy pred blížiacim sa druhým kolom prijí-
macích pohovorov. Hlásia ich niektoré župné gymnáziá, ho-
telové či obchodné akadémie a v najvyššom počte odbor-
né školy, a to v gastro, strojníckych, technických a ďalších 
odboroch. Druhé kolo prijímacích skúšok je naplánované 
na 20. júna 2023.

Počas treti eho júnového 
týždňa sa na stredných ško-
lách uskutoční 2. kolo prijí-
macích skúšok vyhlásených 
na nenaplnený počet miest. 
Voľné miesta má k dispozícii 
aj Prešovský samosprávny kraj 
(PSK) na školách, ktoré zriaďu-
je. Pre školský rok 2023/2024 
ich pre budúcich prvákov pripra-
vil celkom 5 155 a v prvom kole 
prijímacích skúšok obsadil vyše 
4 600. Neobsadených ostalo 
553 miest, z toho 52 na župných 
gymnáziách.

Najviac voľných miest majú 
pre prvákov k dispozícii stredné 
školy PSK z okresu Poprad, a to 
113. Celkovo 109 miest ostalo 
neobsadených na župných stred-
ných školách prešovského okre-
su, 59 okresu Stará Ľubovňa, 
47 v rámci okresu Humenné, 

44 v okrese Bardejov a takti ež 
38 miest na SŠ v územnej pô-
sobnosti  okresu Kežmarok.

Stredné školy v okrese 
Vranov nad Topľou majú ne-
obsadených 36 miest, v okrese 

Sabinov 34, Svidníku 23, ďalej 
Sninský a Medzilaborský okres 
zhodne po 18 miest, a napokon 
okres Levoča deväť a Stropkov 
päť voľných miest.

Zo šestnásti ch župných gym-
názií (z toho tri sú organizač-
né zložky spojenej školy) má 

k dispozícii voľné miesta šesť 
z nich – kežmarské, lipianske, 
sninské, staroľubovnianske 
a svidnícke gymnázium, ako 
i gymnázium Spojenej školy T. 
Ševčenka s vyučovacím jazykom 
ukrajinským v Prešove.

V rámci vytvorených miest 
na stredných odborných školách 
PSK (viac ako 4-ti síc), je aktu-
álne neobsadených 501. Žiaci 
končiacich ročníkov základných 
škôl majú k dispozícii napríklad 
48 voľných stoličiek v odboroch 

drevárskej výroby, 43 v odbo-
roch zameraných na potra-
vinárstvo, ako aj zhodne po 
42 miest v odboroch mechanik 
či stavbárstvo. Stredné školy 
prešovskej župy majú voľných 
takti ež 25 miest pre budúcich 
automechanikov, 21 pre inšta-

latérov a vodohospodárov či 
16 pre eletromechanikov.

Voľné miesta hlásia aj 
župné hotelové akadémie 
v Humennom, Kežmarku 
a Prešove, k dispozícii ich 
majú 20. Obchodné akadémie 
v Bardejove (presnejšie SOŠ ho-
telierstva a služieb J. Andraščíka), 
v Humennom, Vranove nad 
Topľou, Starej Ľubovni a Svidníku 
(posledné dve sú súčasťou spo-
jenej školy) neobsadili 19 miest. 
Gastrooblasť ponúka celkovo 
ešte 56 voľných miest, oblasť 
programátorstva 19, odbory 
kozmeti k či kaderník 18, odbor 
výroby konfekcie/odevárstva/
obuvi celkovo 13 miest a tri žup-
né školy umeleckého priemyslu 
v Kežmarku, Prešove a Svidníku 
spolu sedem miest.

Stredné školy PSK preobsadi-
li vytvorené miesta v prvom kole 
prijímacích skúšok na vyše 89 %, 
voľných pre druhé kolo teda 
ostáva niečo cez 10 %. Bližšie 
informácie školy zverejňujú 
na svojich webových sídlach.

-psk-

Ilustračné foto
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Sociálna poisťovňa od júla automaticky rozmrazí 
a zvýši minimálne dôchodky, o zvýšenie netreba žiadať

Ako sa budú zvyšovať minimál-
ne dôchodky

Základná suma minimálne-
ho dôchodku za 30 rokov dô-
chodkového poistenia, ktoré sa 
hodnoti a na účely minimálneho 
dôchodku, je 136 % sumy život-
ného minima pre jednu plnoletú 
fyzickú osobu. Suma minimálne-
ho dôchodku sa ďalej zvyšuje o

- 2 % za 31. až 39. rok,
- 3 % za 40. až 49. rok,
- 5 % za 50. až 59. rok,
- 7 % za 60. a každý ďalší 

získaný rok dôchodkového po-
istenia, ktorý sa na minimálny 
dôchodok hodnotí .

Základná suma minimálne-
ho dôchodku za 30 rokov dô-
chodkového poistenia je v sú-
časnosti  334,30 eur mesačne. 
Po rozmrazení súm minimál-
neho dôchodku od 1. júla 2023 
bude suma minimálneho dô-
chodku za 30 rokov určená ako 
136 % sumy životného minima 
vo výške 365,70 eur mesačne.

Pretože od 1. júla 2023 sa 
mimoriadne zvyšujú (valorizujú) 
dôchodkové dávky o 10,6 %, naj-
prv sa dôchodok zvýši o 10,6 % 
a nárok na zvýšenie na mini-
málny dôchodok sa posúdi 
až po tomto mimoriadnom zvý-
šení dôchodku.

Prvýkrát budú dôchodky 
v novej, zvýšenej sume mini-
málneho dôchodku vyplatené 

v auguste spolu s mimoriadnym 
zvýšením a zvýšené budú spätne 
od 1. júla 2023.

Na minimálny dôchodok do-
siahne viac dôchodcov

Pretože sumy minimálneho 
dôchodku sa zvýšia, rozšíri sa 
okruh poberateľov dôchodku, 
ktorým vznikne nárok na mini-
málny dôchodok. Nárok na mi-
nimálny dôchodok tak vznikne 
aj niektorým dôchodcom, ktorí 

v súčasnosti  minimálny dôcho-
dok nepoberajú. Ak od 1. júla 
2023 po mimoriadnom zvýšení 
bude suma ich dôchodku nižšia 
ako nové sumy minimálneho 
dôchodku, vznikne im nárok na 
minimálny dôchodok a dôcho-
dok sa bude vyplácať vo zvýše-
nej sume minimálneho dôchod-
ku. Poberatelia dôchodkov tak 
dostanú dôchodok, ktorý je pre 
nich výhodnejší (vyšší).

Nové sumy minimálneho 
dôchodku sú už známe a sú 
zverejnené aj na internetovej 
stránke Sociálnej poisťovne. 
Poberateľ dôchodku si tak môže 
aj sám overiť, či bude mať nárok 
na zvýšenie dôchodku na sumu 
minimálneho dôchodku a v akej 
sume.

Sociálna poisťovňa dôchodky 
prepočíta automati cky, netreba 

o nič žiadať
Sociálna poisťovňa sumy mi-

nimálnych dôchodkov automa-
ti cky prepočíta a rozhodne zo zá-
kona, to znamená, že poberatelia 
dôchodku nemusia o zvýšenie 
žiadať. Dôchodky vo zvýšenej 
sume budú vyplatené v splát-
kach splatných v mesiaci august. 
Za obdobie od 1. júla 2023 do 
dňa splátky dôchodku v auguste 
2023 bude vyplatený doplatok. 
Každý poberateľ starobného dô-
chodku alebo invalidného dô-
chodku po dovŕšení dôchodko-
vého veku, ktorého sa uvedené 
zmeny týkajú, sa nemusí obávať 
– zvýšená suma dôchodku bude 
doplatená spätne bez ohľadu na 
to, kedy Sociálna poisťovňa o zvý-
šení rozhodne. Prvé rozhodnuti a 
začne Sociálna poisťovňa zasie-
lať začiatkom augusta.

-sp-

Darcovia krvi vo svidníckej nemocnici zažili netradičný odber
Darcovia krvi vo svidníckej 

nemocnici zažili netradičný od-
ber. Pri príležitosti  Svetového 
dňa darcov krvi, ktorý pripadá 
na 14. júna, na hematologic-
ko-transfúziologickom odde-
lení v Nemocnici Svet zdravia 
Svidník pripravili pre svojich 
darcov prekvapenia, drobné 

darčeky i chutné občerstvenie. Slávnostnú 
atmosféru si v tento deň užilo až 44 dar-
cov, z toho do darcovskej elity vstúpili aj 
dvaja prvodarcovia.

Každý darca je na HTO vítaný počas od-
berových dní, ktoré sú v pondelok a v stre-
du od 6.00 do 9.30 hod. Darcovia sa môžu 
objednať na tel. čísle +421 54 7860 333. 

predajňa farieb

Sociálna poisťovňa s účinnosťou od 1. júla 2023 zvýši 
sumy minimálneho dôchodku. Sumy minimálneho dôchod-
ku sa „rozmrazia“ a mení sa aj spôsob určenia jeho sumy. 
Minimálne dôchodky sa opätovne naviažu na sumu život-
ného minima. Sociálna poisťovňa ich sumy prepočíta auto-
mati cky, poberatelia dôchodkov teda nemusia o zvýšenie 
osobitne žiadať. Minimálne dôchodky vo zvýšenej sume 
Sociálna poisťovňa vyplatí  dôchodcom v auguste spolu s do-
platkom za júl 2023.



5 Stropkovské Spektrum 20. jún 2023

V Prešovskom kraji čaká rodiny hravé leto
Obľúbené LEGENDARIUM opäť s novinkami

Pre deti  a rodiny je v Prešovskom kraji pripravený bohatý 
program na leto. V piatok 16. júna odštartoval už 8. ročník zá-
bavného cestovania krajom s názvom Legendarium – Hravé 
leto. V rozmanitých lokalitách kraja nájdu turisti  pätnásť 
trezorov s nálepkami a v osemdesiati ch zariadeniach získa-
jú za návštevu pečiatky do brožúrky Legendarium. Ponuku 
dopĺňajú letné podujati a.

Tipy na výlety vytvore-
né na mieru rodinám s deťmi 
a rekordný počet zapojených 
zariadení prináša počas leta 
2023 projekt Legendarium. 
Každoročne ho pripravuje KOCR 
Severovýchod Slovenska. Od 16. 
júna do 3. septembra môžu do-
máci i návštevníci objavovať za-
ujímavé miesta naprieč všetký-
mi okresmi Prešovského kraja.

Rodiny s deťmi spoznávajú 
lokality s legendárnymi hrdina-
mi, ktorých je v tomto roku pät-
násť. V každej lokalite je ukrytý 
trezor so súťažnými nálepkami, 
umiestnený v prírode. Turisti  
ho nájdu na základe 
indícií. Okrem toho 
môžu získať až 40 
druhov súťažných 
pečiatok za návštevu 
80 rôznych zariadení 
ako sú múzeá, hrady, 
kúpaliská, strediská 
cestovného ruchu, 
lanovky, zábavné par-
ky a podobne. V týchto zariade-
niach a turisti ckých infocentrách 
na území kraja sú pre verejnosť 
zdarma pripravené brožúrky 
Legendarium so všetkými ti pmi 
na výlety. 

Za nazbierané nálepky a pe-
čiatky získavajú deti  odmeny. 
Na vybraných podujati ach môžu 
navyše získať bonusové body.

„Hravá forma objavova-
nia sa teší obľube verejnosti  
a prináša reálny nárast náv-
števnosti  do jednotlivých loka-
lít a zariadení. Tých je v tomto 
roku rekordný počet. Sme radi, 
že záujem každoročne rasti e 
a v jednom projekte sa navzá-
jom prepájajú silné a známe 
zariadenia s malými, často lo-
kálnymi atrakti vitami, ktoré 
si však rozhodne zaslúžia po-

zornosť turistov. Naším cieľom 
je, aby turisti  strávili voľný čas 
v Prešovskom kraji, predĺžili svoj 
pobyt a objavili aj menej známe 
miesta, a tak podporili malých 
a stredných podnikateľov v re-

gióne,“ uviedol Marti n Janoško, 
riaditeľ KOCR Severovýchod 
Slovenska. 

V minulom roku len do zá-
verečného žrebovania posla-
lo svoje súťažné ústrižky vyše 
1550 detí , ktoré spolu vyzbierali 
27525 nálepiek a pečiatok.

Rozmanité lokality pre rodiny 
s deťmi

Prešov a okolie predstavuje 
turistom ryti er Raslav, legenda 
viažuca sa k lokalite Raslav ka-
meň pri Abranovciach. Slanské 
vrchy v tomto roku reprezen-
tuje zbojník – Zapikan z rovno-

mennej rokliny pri obci Davidov 
vo vranovskom okrese. Rodiny 
s deťmi môžu spoznávať aj 
Vysoké Tatry s vílou Kvetuškou, 
Pieniny s lietajúcim Cypriánom 
alebo Levočské vrchy s mlyná-
rom Michalom. 

Za trezormi sa môžu vybrať 
aj na ďalšie zaujímavé mies-
ta ako napríklad Gazdoráň 
v Poloninách, Zámčisko 
pri Poprade, Vrátnica pri 
Lačnovskom kaňone alebo na 
náučný chodník Čierna mlá-

ka v Bardejovských Kúpeľoch. 
K zaujímavým novinkám projek-
tu patrí aj múzeum Bati zovská 
a Hasičská izba v Bati zovciach, 
Dedinské múzeum Driečna, 
jazda na historickej električke 
Kométa, vláčik Andy Express 
v Medzilaborciach, novootvo-
rená expozícia Kniežacia hrob-
ka v Podtatranskom múzeu 
v Poprade a množstvo ďalších. 

„K projektu Legendarium 
vzniká nový zábavno-náučný 
chodník Tajomný les Krakovec 
medzi obcami Jakovany 
a Červená Voda v sabinovskom 
okrese. Turistov na chodníku 
sprevádzajú tabule s príbehom, 
rozličné interaktí vne a náučné 

prvky. Po úspechu podobného 
chodníka v Údolí obrov v mi-
nulom roku sme sa rozhodli 
podporiť aj túto novú lokalitu,“ 
predstavil novú infraštruktúru 
Janoško.

V lete aj na bicykli
Pre milovníkov cykloturisti -

ky pripravili KOCR Severovýchod 
Slovenska a Prešovský samo-
správny kraj kampaň s ná-
zvom Dovolenka na bajku po 
Prešovskom kraji. Cyklistom 
formou súťaže prináša osem-

násť ti pov na cyklovýlety 
a zaujímavé cyklisti cké pod-
ujati a v Prešovskom kraji. 
Cyklisti cké trasy sú rozdele-
né podľa náročnosti  do troch 
kategórií. Najjednoduchšia 
kategória so šiesti mi cyklo-
výletmi je vhodná aj pre ro-
diny s deťmi, ktoré obľubu-
jú cyklisti cký šport. Všetky 

informácie nájde verejnosť na 
stránke www.severovychod.sk 
a cyklo.psk.sk

Akti vita Legendarium je rea-
lizovaná s fi nančnou podporou 
Ministerstva dopravy Slovenskej 
republiky.

Zdroj: htt ps://www.
severovychod.sk

Dedinské múzeum Driečna.
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Základná umelecká škola F. Veselého v Stropkove plánuje obnovu budovy
Z malých žiakov tu vyrastajú inšpiratívne osobnosti

Základná umelec-
ká škola je vzdelávacou 
inšti túciou, ktorá má 
poskytovať kvalitné od-
borné vzdelanie. V na-
šom meste píše svoju 
históriu už viac ako 60 
rokov. Jej žiaci sa vzde-
lávajú v hudobnom, li-
terárno – dramati ckom, 
výtvarnom či tanečnom 
odbore. „ZUŠka“, ako sa 
v skratke nazýva, má za 
sebou kvantum vystú-
pení i úspechov a pod 
vedením novej riaditeľ-
ky, Michaely Sušinovej, 
aj mnoho plánov do 
budúcna. V rozhovo-
re nám prezradila, ako 
vybrať vhodný odbor 
pre dieťa, či to, ako 
škola spolupracuje s mestom 
Stropkov. 

Absolventi  školy pokračujú 
v umeleckom vzdelávaní sa

Spomínaná nová riaditeľka 
pôsobila v tejto škole ako učiteľ-
ka spevu už od roku 2003. Počas 
pôsobenia bývalého riaditeľa, 
Miloslava Cimbalu, s ním spolu-
pracovala ako jeho zástupkyňa 
a dopĺňala si funkčné vzdela-
nie a tak minulosť školy pozná 
naspamäť. Prezradila nám, že 
v rámci hudobného odboru 
pod vedením Jána Komišáka, tu 
veľmi úspešne pracuje školský 
orchester, ktorý sa aktí vne zú-
častňuje na významných kultúr-
nych podujati ach školy i mesta. 
Okrem neho žiaci spomínaného 

odboru účinkujú v speváckom 
zbore Maľovaný svet, v detskej 
ľudovej hudbe pod vedením 
Ľudmily Jakubčovej a v školskej 
kapele, ktorú vedie Daniel Hic.
ml. Milovníci tanca majú mož-
nosť študovať klasický, moder-
ný, ľudový či scénický tanec 
a takti ež sú súčasťou kultúrne-
ho diania v meste i mimo neho. 
Zúčastňujú sa regionálnych i ce-
loslovenských súťaží. Výtvarníci 
sa zapájajú nie len do mnohých 
výtvarných súťaží, ale takti ež 
organizujú súťaž Hľadaj krá-
su v prírode pre ZUŠ v regióne. 
V škole nechýba ani akordeó-
nový súbor pod vedením Jána 
Mayera a gitarový súbor pod ve-
dením Daniela Hica st. 

„Mnohí absolventi  pokra-

čujú vo vyššom umeleckom 
vzdelaní na konzervatóriách, 
stredných umeleckých ško-
lách a dokonca aj na vysokých 
školách umeleckého zamera-
nia. Viacerí sa umeniu venu-
jú aj profesionálne. Aj napriek 
tomu, že sme škola, žiaci k nám 
chodia veľmi radi, pretože ho-
diny u nás sú plné kreati vity, 
radosti , kamarátskej atmosfé-
ry. Žiaci sa môžu naplno veno-
vať rozvíjaniu svojho talentu 

a tomu, čo ich ozaj baví a napĺ-
ňa. Deťom sa snažíme spestriť 
vyučovanie aj rôznymi akti vi-
tami. Zorganizovali sme prvý 
školský karneval, ktorý mal veľ-
ký úspech. Nezabúdame ani na 
deti  s auti zmom, pre ktoré or-
ganizujeme akti vity v spoluprá-
ci s o.z. Auti kon. Žiaci sa zúčast-
ňujú na kultúrnych podujati ach 
v divadlách i v Dome umenia 
v Košiciach. Počas nedávneho 

(Pokračovanie na strane 7)

Úspešný koncert Queen.

Riaditeľka ZUŠ F. Veselého, 
Michaela Sušinová.

Žiaci literárno-dramati ckého odboru.
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(Dokončenie zo strany 6)
absolventského koncertu som 
si uvedomila, že z malých detí  
pod vedením ich pedagógov 
vyrástli inšpiratí vne osobnosti  
s vlastným umeleckým preja-
vom,“ dodala Michaela, S. 

Koncert Queen zožal úspech 
nie len vďaka známym hitom

Základná umelecká ško-
la v Stropkove celý školský rok 
systemati cky pracuje na rozví-
janí talentu a schopností  detí , 
pričom sa zúčastňuje mnohých 
podujatí  v meste i mimo neho. 
„Vrcholnými podujati ami sú pre 
nás vianočný koncert školy a zá-
verečný koncert, ktorý sa tento 
školský rok niesol v duchu hitov 
legendárnej kapely Queen. Na 
týchto koncertoch je potrebné 
zosúladiť viacero zložiek – scé-
nu, zvuk, osvetlenie, kostýmy, 
dramaturgiu, prípravu notové-
ho zápisu pre zbor a orchester. 
Najnáročnejšie je pracovať na 
moti vácii detí , aby zvládli ná-
ročnosť celého procesu a aby 
celá medziodborová spoluprá-
ca dosiahla želaný cieľ. V tom-
to nám významne pomáhajú 
mnohí obetaví rodičia, ktorých 
pomoc oceňujeme aj v zákuli-
sí,“ prezradila. 

Spolupráca s inými školami 
môže priniesť veľa moti vácie

V rámci hudobného odbo-
ru sa žiaci môžu tešiť na nový 
predmet cirkevná hudba, v rám-
ci ktorého sa bude vyučovať 
hra na orgáne, klavíri, liturgic-
ký spev a dirigovanie. „Chceme 
tak pomôcť v odbornej formácii 

budúcich kantorov v našej far-
nosti  alebo v okolí. Hudobný, 
ale aj výtvarný odbor plánu-
jeme v rámci predmetov roz-
širovať. Okrem toho chceme 
nadviazať intenzívnejšiu spo-
luprácu so strednými umelec-
kými školami a očakávame, 
že práve táto spolupráca bude 

moti váciou pre našich žiakov,“ 
netajila sa plánmi do budúcna 
a doplnila, že úspech závereč-
ného koncertu Queen, tí m školy 
povzbudil k tomu, aby v podob-
nom duchu pokračovali ďalej, 
pretože žiakom to prinieslo veľa 
skúseností , poznatkov, moti vá-
cie a radosti . 
Obnova budovy pomôže vybu-

dovať moderný imidž
Pre štátne školské inšti túcie 

je po väčšine veľmi dôležitá aj 
spolupráca s mestom, v ktorom 
pôsobí. Zaujímalo nás teda, ako 
spolupracuje „stropkovská zuš-
ka“ s mestom Stropkov, ktoré je 
jej zriaďovateľom. Podľa slov ria-
diteľky je spomínaná spolupráca 
vždy otvorená a priama. Môžu 
spoločne hovoriť o plánoch 
a predstavách a hľadať čo naj-
lepšie riešenia. „Vnímame ne-
ustálu podporu zo strany mes-
ta a jeho vedenia. Teší nás, že 
bol vypracovaný projekt na ob-
novu budovy školy, ktorý bude 
v najbližšom období zrealizova-
ný a tým nám pomôže budovať 
imidž modernej inšti túcie. Žiaci 
našej školy sa často zúčastňu-
jú na akciách, ktoré organizuje 
mesto a rovnako aj predstavi-
telia mesta sú účastní na našich 

podujati ach i koncertoch.“ 
Zápis detí  stále prebieha
Mnohí rodičia premýšľajú 

nad tým, aký odbor by bol pre 
ich dieťa v rámci umeleckej ško-
ly najvhodnejší. „Ak rodič nav-
ští vi našu školu, po rozhovore 
s pedagógom dokážeme po-
radiť s výberom adekvátneho 

odboru alebo nástroja. Pre naj-
mladších žiakov vieme poskyt-
núť sprievod zo školy či škôlky 
asistentkami do ZUŠ. Stále pra-
cujeme na skrášľovaní vnútor-
ných priestorov školy, pretože si 

uvedomujeme, že deti  tu často 
trávia veľa času a chceme, aby 
sa u nás cíti li ako doma,“ pove-
dala na konci rozhovoru s tým, 
že každý rodič aj tak pozná svoje 
dieťa najlepšie a vie, čo má rado 
a čo by ho mohlo najviac baviť. 
V závere dodáme, že do konca 
júna prebieha zápis do všetkých 

odborov v čase od 13.00 – 16.00 
hod. Rodičia môžu svoje deti  
prihlásiť aj elektronicky na we-
bovej stránke školy www.zus-
stropkov.eduupage.org.

-red-

Spomienka na Mikuláša.

Na karnevale vládla vynikajúca atmosféra.
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(Pokračovanie na strane 9)

Stropkovský rómfest 2023
V piatok 16. júna popoludní sa v areáli Pod vlekom 

uskutočnil 2. ročník Stropkovského rómfestu. Rómfest je 
výsledkom dobrej spolupráce Komunitného centra, čle-
nov Komunitnej rady, terénnych sociálnych pracovníkov 
s Mestom Stropkov a inými organizáciami, ktoré sa venujú 
práci s Rómami.

Napriek nepriaz-
nivému daždivému 
počasiu sa na tento 
sviatok rómskej kul-
túry zišlo mnoho jej 
priaznivcov, divákov, 
regionálnych kapiel, 
hereckých, spevác-
kych a tanečných zo-
skupení. Nechýbali 
vzácni hosti a, ktorí 
svojou prítomnosťou 
prišli podporiť toto 
jedinečné podujati e 
v meste. Medzi nimi 
nechýbali zástupco-
via Mesta Stropkov 
na čele s pánom 
primátorom JUDr. 
Ondrejom Brendzom, 
ktorý ofi ciálne otvoril 
festi val a účinkujúcim 
i prítomným divákom 
poprial pekné ume-
lecké zážitky. Z Prahy 
zavítal náš dlhoročný 
priateľ a podporo-
vateľ Komunitného 
centra Fabrice Marti n 
Plichta, človek s veľ-
kým srdcom, ktorý 
aj napriek vzdiale-
nosti  nás príde kaž-
dý rok navští viť a po-
zrieť, ako sa nám 
darí. Obohatením festi valu bola 
aj prítomnosť sr. Bernadett y 
Malíkovej zakladateľky 
Komunitného centra, ktorá vo 

svojom príhovore okrem iného 
spomenula aj 20. výročie zalo-
ženia Komunitného centra, čím 
všetkým už vo svojej histórii 

prešlo, akú má radosť z toho, že 
pri spomienke na 40. výročie jej 
rehoľných sľubov, môže byť prá-
ve v Stropkove, na ktorý si vždy 
v dobrom spomína. 

Pán kaplán Dominik Adamčík 
vo svojom príhovore na festi vale 

dal podujati u i duchovný rozmer, 
keď spomenul sviatok Božského 
srdca Ježišovho, spoločne sa 
s prítomnými pomodlil a udelil 
všetkým kňazské požehnanie. 

Potom sa už k slovu dostala p. 
riaditeľka Ing. Daniela Vatraľová, 
ktorá uviedla vystúpenie žia-
kov zo ZŠ na ul. Hrnčiarskej. 
Pochválila ich úsilie pri príprave 
programu a ti ež ocenila prácu 
učiteliek, ktoré so žiakmi zanie-

tene pracovali a dob-
rý výsledok bol vidi-
teľný na pódiu. Diváci 
mohli vidieť niečo 
z ich hereckého, ta-
nečného i spevácke-
ho umenia. 

Po nich sa pred-
stavili žiaci zo ZŠ 
Kružľová pod ve-
dením Mgr. Márie 
Džavoronkovej. Tí 
očarili publikum 
krásnym spevom, ta-
nečnými kreáciami 
a hudbou z každého 
rožka troška. 

Potom už pó-
dium obsadila kapela 
Gipsy Čonka Band, 
zoskupenie mladých 
chlapcov, ktorí cvičia 
v Komunitnom centre 
a hudobne sprevá-
dzajú aj rómske sväté 
omše. Bol to výbuch 
energie a sami chlap-
ci boli prekvapení zo 
svojho dobrého výko-
nu, ktorý roztlieskal 
už pomaly zmoknuté 
publikum.

Speváčka Gipsy 
Perla z Breznice opäť 
nesklamala a so svo-

jím hudobným sprievodom 
zaspievala niekoľko krásnych 
rómskych piesní. Toto dievča si 
zaslúži nemalú pochvalu i za to, 
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(Dokončenie zo strany 8.)
že napriek svojmu zdravotnému 
hendikepu dokáže ľuďom roz-
dávať radosť a byť príkladom 
húževnatosti  a obetavosti .

Pirušovci – kapela 
z Bardejova, zaujala publi-
kum svojím repertoárom, 
keď v ich podaní zazneli 
skladby rómske aj slovenské 
a boli naozaj majstrovsky 
predvedené. Bola to skupi-
na , ktorú sme v našich kon-
činách počuli hrať a spievať 
po prvýkrát a veríme, že nie 
naposledy.

Stropkovský Maxton zas 
roztancoval verných priazniv-
cov, ktorí už skoro do nitky 
zmoknutí  neprestávali pod 
pódiom tancovať a patrične 
si užívali vystúpenie domá-
cej kapely. 

Záver mokrého festi va-
lu patril na pódiu kapele 

z Hunkoviec Gipsy Hunkovcistar 
Čave, ktorá svojím vystúpením 
bola perfektným vyvrcholením 
celého programu a dokázala 

udržať fanúšikov pri speve a tan-
ci až do skončenia festi valu.

Veľké poďakovanie pat-
rí všetkým účinkujúcim, kto-
rí na festi vale vystupovali bez 
nároku na odmenu. Mestu 

Stropkov, Mestskej polícii, 
Službe m.p., Terénnym soc. pra-

covníkom, všetkým sponzorom 
- Pekárni Maťaš Šandal, Domu 
deti  Božieho milosrdenstva, 
Potravinovej banke, všetkým 
hosťom, dobrovoľníkom a v ne-
poslednom rade zvukárom, ktorí 

sa aj v nepriaznivom počasí do-
kázali popasovať so všetkým, 

aby ozvučenie festi valu bolo 
v poriadku, patrí naše úprim-
né poďakovanie za všetko, čím 
sa pričinili o zdarný priebeh 
Stropkovského rómfestu 2023.

Komunitné centrum
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Nový náučný chodník Vydraňským chotárom otvorený 
Turisti z KST Slávia Stropkov boli pri tom

Otvorili sme nový NCH Vydraňským chotárom, ktorý má 
14,7 km s prevýšením 403 m. Čas na prechod je približne 4,5 
hodiny. Ide o naozaj krásny okruh, ktorý ponúka množstvo 
nádherných výhľadov do okolitej prírody. Atmosféra spo-
ločného výstupu má ti ež svoje čaro.

Trasa vychádza z obce Vydraň 
pri Medzilaborciach. Dostanete 

sa ňou až na slovensko-
poľský hraničný hrebeň. 
Na trase možno vidieť 
Laboreckú vrchovinu, po-
horie Vihorlat či Slanské vr-
chy. Za priaznivého počasia 
aj Tatry. Trasa ponúka vý-
hľady aj na Medzilaborce, 
Vydraň, obce Kalinov, 
Čerti žné, Habura a lúky 
nad Palotou.

Vznik trasy iniciovali nad-
šenci turizmu z TJ Sokol Vydraň 

a BaLTurS Medzilaborce, na 
jej realizácii aktí vne parti ci-
povali aj členovia TK Vertepy 
Medzilaborce. Finančnú vý-
pomoc poskytla ti ež Oblastná 
organizácia cestovného ruchu 
Horný Zemplín, a to vďaka dotá-
cii Ministerstva dopravy SR.

Ofi ciálne otvorenie tejto 
trasy bolo realizované v spolu-
práci s ďalšími partnermi, CHKO 
Východné Karpaty a mestom 
Medzilaborce. V závere bolo pre 
všetkých turistov pripravené ob-
čerstvenie a chutný guľáš. 

-r-
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Svetoznámy kanadský fotograf YURI DOJČ - LAST 
FOLIO/POSLEDNÝ PORTRÉT u nás v Stropkove

Svetoznámy kanadský fo-
tograf Yuri Dojč, rodák zo 
Slovenska, prišiel do Stropkova 
so svojim dojímavým projektom 

„Last Folio/Posledný portrét“. 
Projekt predstavujú uchvacujú-
ce veľkoformátové farebné fo-
tografi e, ktoré predstavujú po-

zostatky židovskej kultúry u nás, 
ktoré mali byť vymazané z tohto 
sveta. Samotným fotografi ám 
kníh, ktoré už nemajú majiteľa, 

zničených cintorínov či synagóg, 
Yuri Dojč vkladá osud „preži-
vších“, tých, ktorí nám zanechá-
vajú hlboký morálny odkaz pre 

budúcnosť. Výstavný projekt do-
plňuje i fi lm „Posledný portrét“ 
od Katyi Kraus s dojímavými 
osudmi ľudí, čo v ti chosti  prežili 

najväčšie utrpenie života a našli 
silu o ňom hovoriť. Návštevníkov 
vernisáže tejto zaujímavej vý-
stavy pozdravila aj samotná 

producentka fi lmu cez video 
záznam. Projekt „Last Folio“ do-

slova obletel celý svet – od ďa-
lekého Východu až po Severnú 
a Južnú Ameriku a všade si získal 
množstvo obdivovateľov. 

 

Yuri Dojč sa narodil 
v Humennom, no v 1968 sa 
na základe politi ckej situácie 
u nás zmenil na emigranta 
a jeho životné cesty ho za-
viedli do Kanady, kde sa za-
čal venovať profesionálne 
fotografi i. Okrem žiadaných 
komerčných fotografi í sa 
preslávil aj svojimi temati c-
kými projektmi - portrétov 
veteránov druhej svetovej 

vojny, pozostatkov holokaustu, 
genocídy v Rwande. Spolu s pro-

ducentkou Katyou Krausovou 
priniesli na Slovensko aj fi lm 
„Last Folio“, ktorý mal premié-
ru v 2016 v Toronte. Film zazna-
menáva cesty jeho autorov po 

Slovensku počas tvorby projek-
tu “Last Folio“ a bol premiet-
nutý v rámci vernisáže výstavy 
v Stropkove ešte začiatkom júna. 
Výstavu organizuje a podporuje 
mesto Stropkov a Stropkovský 
fotoklub. Širokej verejnosti  je 
sprístupnená do 18. augusta 
2023.

-r- 
Foto: Členovia 

Stropkovského fotoklubu 



12 Stropkovské Spektrum20. jún 2023

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a lesa, kose-
nie. Viac na www.sti epkovanie.eu 
alebo na tel. 0908 384 306.
* Preprava tovaru, autodoprava, 

sťahovanie. Tel.: 0908 384 306. 
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575.

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur/m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkam obchodný priestor do 
prenájmu v Stropkove. Tel: 0905 
106 019.
* Predám priestor na podnikanie 

a bývanie v Stropkove. Tel: 0910 
964 114.
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mesta, 
vchod z ulice. Cena 250 eur. Tel.: 
0905 829 314. 
* Predám 3 izbový byt vo Svidníku 

na ul. arm. gen. Svobodu. Info na 
tel.: 0949 835 778.
* Dám do prenájmu 3 izbový byt 

v Stropkove. Bližšie info na tel.: 
0904 741 108.

AUTO-MOTO
* Predám auto Renault Megan 

1,9 diesel, 96 kW, r. v. 2007. Platné 
EK a STK do 06/2025. Najazdených 
235 ti s. km. Cena 2 500 eur, doho-
da možná. Tel.: 0918 476 275. 

PRÁCA

Lešenia - montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Prijmeme tesárov, murárov 
a pomocných pracovníkov 

na stavby v SR a ČR.
Kontakty:

0950 200 800
0948 000 900

Príjmeme brigádnika do 
predajne Taurisu. Info 

v predajni v budove Makosu 
alebo na tel.: 0918 600 161.

Ponúkame na prenájom 
lukratí vny 3-izbový byt, ktorý 
je situovaný na Dukelskej ul. 

v OC TOBI v Giraltovciach 
na 2. poschodí s rozlohou 

81,08 m2 a veľkým balkónom 
s výhľadom na mesto.

Tel.: 0915 777 999

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

POZVÁNKA
Pozemkové spoločenstvo 

urbárskych a súkromných le-
sov Bokša pozýva všetkých 
vlastníkov na valné zhromaž-
denie pozemkového spoločen-
stva, ktoré sa uskutoční v sobo-
tu 24. júna 2023 o 13.00 hod. 
v budove Kultúrneho strediska 
v Stropkove.

Ak sa z rôznych dôvodov 
nemôžete zúčastniť, môžete to 
urobiť prostredníctvom splno-
mocnenia svojho zástupcu cez 
splnomocnenie, ktoré ste do-
stali k pozvánke alebo môžete 
splnomocniť výbor spoločnosti  
P.S. Bokša.

Ďalšie informácie poskyt-
ne predseda spoločnosti  Cyril 
Cimbala na tel. č.: 0908 488 
685.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponuka prácu pre:
 - CNC horizontkára 

(operačný systém 
Heidenhein 530)

- zváračov CO2, TIG
- vodiča vysokozdvižného 

vozíka
- operátora CNC 

ohraňovacieho lisu
- zámočnika

 Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364

Spomienka
„Čas plynie ako ti chej rieky prúd,
kto Vás mal rád, nemôže zabudnúť.“
Dňa 17. júna 2023 uplynuli dva roky, čo nás na-

vždy opusti l náš manžel, otec, dedko a pradedko
Peter KOBULARČIK zo Šandala.

Zároveň si dňa 28. júna 2023 pripomíname 
17. výročie odchodu do večnosti  na-

šej dcéry, mamky a sestry
Evy PERHÁČOVEJ,

rod. Kobularčikovej zo Šandala.
Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Už je dvanásť rokov za nami, čo nepočuť, mami Tvoj hlas,
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
V ti chosti  prosíme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ti cha,
že sa raz stretneme, je naša útecha.“

Dňa 18. júna 2023 uplynulo dvanásť rokov, čo 
nás navždy opusti la naša drahá manželka, mam-
ka, svokra, sestra

Mária PRESALOVIČOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína smúti aca rodina.  

Spomienka
„Pán je môj pasti er, nič mi nechýba.“
Dňa 24. júna 2023 uplynie jeden rok, čo sme na 

večnosť vyprevadili našu drahú mamku a babku
Helenu VOJČEKOVÚ zo Šandala.

Zároveň si v tomto mesiaci pripo-
míname 25. výročie odchodu do več-
nosti  nášho otca a dedka

Jána VOJČEKA.
Kto ste ich poznali, spomeňte si na nich 

v modlitbe.
S láskou a vďakou spomínajú syn Dušan

a dcéry Mária a Valéria s rodinami.

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým príbuzným, kamarátom, ko-

legom a známym za účasť na poslednej rozlúčke
s Ing. Michalom KOČANOM.

Ďakujeme za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary.

Manželka Nadežda s rodinou
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OC SZTP Svidník 
pozýva svojich členov 

aj nečlenov na 
jednodňový výlet na 
kúpalisko Sarospatak 

(Maďarsko) dňa 
30.  06. 2023.

Presné informácie 
v budove AB na 

4. poschodí  alebo na 
tel. č. 0903 041 725.

Predseda OC SZTP 
Svidník

POZVÁNKA
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Plná sála hodnotila sezónu mládeže
Vo štvrtok sme zača-

li novú tradíciu. V diva-
delnej sále Mestského 

kultúrneho strediska sa stre-
tlo spolu 11 tí mov od U8 až po 
U19 a spolu zhodnoti la sezónu 

22/23. Každé jedno družstvo sa 
postupne predstavilo na pódiu 
a odniesol si ďakovný certi fi kát. 
V každej kategórii sme vyhlaso-
vali najlepších hráčov a program 
nám spestrili videá z najväčších 

mládežníckych turnajov počas 
poslednej sezóny. Emóciami na-
bitá plná sála detí  a ich rodičov 
si na záver vychutnala krátky 
videoreport aj zo zápasu desať-
ročia so Slovanom Brati slava. 

Program nám spestrili vynikajú-
cimi vystúpeniami žiaci zo ZUŠ F. 
Veselého. 

Už túto nedeľu čaká deti  
obnovený Rodinný deň s MŠK. 
V areáli Pod vlekom so začiatkom 

o 13.00 hod. ich čakajú skákacie 
hrady, maskoti  Mickey a Minnie, 
dobroty na grile, sladká kofola 
na osvieženie a najmä futbalový 
turnaj medzi jednotlivými kate-

góriami, pričom tí my budú zlo-
žené z detí  a ich rodičov.

Tento víkend si užili všetky 
kategórie prípraviek - U8, U9, 
U10 a U11 - dvojdňový medzi-
národný turnaj v Bardejove. 

Okrem tí mov z celého Východu 
mali možnosť zmerať si sily aj 
s tí mami z Ukrajiny, Maďarska 
a Anglicka. Maratón zápasov 
zvládli chlapci výborne a výsled-

kovo sa najviac darilo kategórii 
U11, ktorá v 13-ti ch zápasoch 
našla premožiteľa len v jedi-
nom. Ani ostatné kategórie ne-
sklamali a nazbierali výborne 
skúsenosti .   -msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Ondavský oblastný  
futbalový  zväz  Svidník

pozýva na fi nále

Žiackej ligy OOFZ Svidník
V. Orlík - Kalnište

a
Pohára predsedu OOFZ Svidník

Sitníky - Breznica

Dňa 24. 6. 2023 o 15.00 a 17.00 hod.
Štadión MŠK Tesla Stropkov
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26. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

TJ „Topľan“ Lúčka 0 - 3 OŠK Mesti sko
ŠK „Ondava“ Tisinec 8 - 1 ŠK Chotča
TJ Družstevník Rovné 4 - 1 TJ Družstevník Kuková
TJ Družstevník Breznica 0 - 0 TJ TOPĽAN Kalnište
TJ Radomka Radoma 8 - 5 ŠK ORLÍK
TJ Družstevník Stročín 3 - 3 OŠK Miňovce

1. FO Sokol Sitníky  24 19 3 2 115:30 60
2. TJ Družstevník Breznica  24 17 3 4 72:24 54
3. ŠK ORLÍK  24 16 4 4 101:45 52
4. TJ Družstevník Rovné  24 14 4 6 88:54 46
5. OŠK Mesti sko  24 13 4 7 59:51 43
6. TJ Radomka Radoma  24 10 8 6 56:43 38
7. TJ „Topľan“ Lúčka  24 10 4 10 53:40 34
8. TJ TOPĽAN Kalnište  24 9 3 12 35:50 30
9. TJ Družstevník Kuková  24 9 2 13 45:40 29
10. ŠK „Ondava“ Tisinec  24 8 2 14 42:60 26
11. TJ Družstevník Stročín  24 6 4 14 49:92 22
12. ŠK Chotča  24 3 2 19 25:120 11
13. OŠK Miňovce  24 0 1 23 25:116 1

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Školský švihadlový maratón na ZŠ Mlynská
Vo štvrtok 15. júna 2023 

v popoludňajších hodinách oži-
la naša škola pred 1. pavilónom 

smiechom detí . Centrum voľné-
ho času a ŠKD zorganizovali sú-
ťaž „Švihadlový maratón“, kde 

dostali za svoju snahu sladkú 
odmenu. Najviac ich však pote-
šilo, že urobili niečo pre svoje 
zdravie. Všetkým žiakom sa ak-
cia veľmi páčila.

Vyhodnotenie:
1. miesto: Mati áš Bačik
2. miesto: Jakub Kašperan
3. miesto: Diana Holubová

ZŠ Mlynská

spolu súťažili chlapci aj dievča-
tá. Do tejto súťaže sa zapojilo 
30 malých aj väčších skokanov 
v duchu hesla „Skáčem, skáčeš, 
skáčeme“.

Deti  súťažili s veľkým nasa-
dením. Bolo úžasné sledovať 
ich veľkú snahu a samozrejme 
aj vzájomné povzbudzovanie 
všetkých zúčastnených. Vyhrali 
traja najlepší, ktorí dostali dip-
lomy a ceny. Ostatní skokani 
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Transformers: Monštrá sa prebúdzajú
(Transformers: Rise of the Beasts)

USA 2023 Sci-Fi, Akcia
120 min. MN12 slovenský dabing

21. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Keď je osud našej planéty ohrozený, je nevyhnutné, aby 

jej Transformeri opäť prišli na pomoc.
Super Mario Bros. vo fi lme
(Super Mario Bros. Movie)

25. 6. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Animovaný

92 min. MP slovenský dabing
Na celom svete nenájdete populárnejších inštalatérov, 

ako sú fúzaté bráchové Mario a Luigi. Legendárni hrdinovia 
zo slávnych videohier sa vydávajú na fi lmové plátno v sprie-
vode štúdia Illuminati on, ktoré stvorilo sériu Ja, zloduch.

Nič v zlom
(NO HARD FEELINGS.)

25. 6. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Komédia

120 min. MN12 slovenské titulky

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 35 zo dňa 15. júna 2023
uskutoční 24.06.2023(sobota) 
na štadióne MŠK Tesla Stropkov 
o 15.00 hod. fi nále okresnej 
žiackej ligy- víťaz skupiny „A“ – 
víťaz skupiny „B“ a o 17.00 hod. 
fi nále Pohára predsedu OOFZ: 
Sitníky - Breznica

ŠTK OOFZ: 
ŠTK upozorňuje FK, že pri-

hlášky do súťaži je klub povinný 
pre každé družstvo podať zvlášť 
od 10.06.2023 do 30.06.2023. 
Prihlasovanie družsti ev bude 
vykonávané len formou elek-
tronickej prihlášky v systéme 
ISSF. Klubový manažér si vytvára 
jednotlivé družstvá na SR 2023 
- 2024 a následne v systéme 
ISSF - elektronická podateľňa – 
prihláška do súťaže zaregistru-
je prihlášku daného družstva. 

Elektronická prihláška sa podá-
va za každé družstvo a kategó-
riu zvlášť. Jednotlivé družstvá, aj 
v súťažiach mládeže, sú povinné 
zaregistrovať aj štadión, ktorý je 
v prihláške do súťaže povinná 
položka. V prihláške do súťaže 
ako aj v systéme ISSF ŠTK žiada 
o vykonanie aktualizácie úda-
jov – kontaktných údajov osôb, 
telefonických kontaktov, mai-
lových adries, aby ti eto mohli 
byť aktualizované do Rozpisu 
súťaží pre nový SR. Podmienkou 
štartu družstva v súťaži dospe-
lých je 1 mládežnícke družstvo 
v súťaži mládeže a uhradenie 
všetkých záväzkov voči OOFZ. 
Predpokladaný začiatok súťaže 
06.08.2023.

Schválila výsledky stretnutí  
25. kola 7.ligy dospelých, 9. kola 
5. ligy dorastu a 8. kola 4.ligy 
žiakov

Na základe oznámenia TJ 
Družstevník Breznica o nenastú-
pení na stretnuti e 9.kola 5.ligy 
dorastu Rovné - Breznica, pre 
nedostatok hráčov, kontumuje 
stretnuti e Rovné - Breznica 3:0 
kont., podľa SP čl.82, do pozor-
nosti  DK, poplatok 5,- eur

Kontumuje: stretnuti e 9.kola 
5.ligy dorastu Sitníky - Miňovce 
3:0 kont., hosti a na stretnuti e 
nenastúpili, podľa SP čl.82, do 
pozornosti  DK, poplatok 5,- eur

Na základe oznámenia TJ 
Topľan Lúčka o nenastúpení na 
stretnuti e 26.kola 7.ligy dospe-
lých Lúčka - Mesti sko, pre nedo-
statok hráčov, ruší a kontumuje 
stretnuti e Lúčka - Mesti sko 0:3 
kont., podľa SP čl.82, do pozor-
nosti  DK, poplatok 10,- eur

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Sokol Sitníky 

– Dávid Danko-1219473 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti e nepod-
mienečne od 15.06.2023, podľa 
DP čl. 37/5a, (trest v 1.kole SR 

2023/2024), poplatok 10,- EUR
Trestá hráča OŠK Mesti sko 

– Filip Kandalik- 1278648 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti e nepod-
mienečne od 15.06.2023, podľa 
DP čl. 37/5a, (trest v 1.kole SR 
2023/2024), poplatok 10,- EUR

Trestá TJ Družstevník 
Breznica za nenastúpenie na 
stretnuti e 9.kola 5.ligy dorastu 
Rovné - Breznica, fi nančnou po-
kutou 50,- eur, podľa RS čl. 25/a, 
poplatok 5,- eur

Trestá OŠK Miňovce za ne-
nastúpenie na stretnuti e 9.kola 
5.ligy dorastu Sitníky - Miňovce, 
fi nančnou pokutou 50,- eur, pod-
ľa RS čl. 25/a, poplatok 5,- eur

Trestá TJ Topľan Lúčka za 
nenastúpenie na stretnuti e 
26.kola 7.ligy dospelých Lúčka 
- Mesti sko, fi nančnou pokutou 
100,- eur, podľa RS čl. 25/a, po-
platok 10,- eur

Trestá hráča TJ Radomka 
Radoma – Jaroslav Hubáč 
-1264369-DO pozastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 
stretnuti e nepodmienečne od 
15.06.2023, podľa DP čl. 373/,-
poplatok 10,- eur

Schválila žiadosť o odpus-
tenie zvyšku trestu hráča TJ 
Radomka Radoma – Roman 
Ševc - 1325351 – podľa DP čl. 
41/1,2,podmienečne upúšťa od 
výkonu jeho zvyšku(1 stretnu-
ti e) a určuje skúšobnú dobu do 
15.09.2023, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 
podáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačivá 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

Upozorňuje kluby na mož-
nosť čerpania kreditov cez 
E-shop SFZ do 30.11.2023.

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnuti a VV OOFZ zo dňa 
07.06.2023 sa Aktí v ŠTK a Riadna 
konferencia OOFZ Svidník 
uskutoční 14.07.2023 (piatok) 
o 17.00 hod. v Stropkove, po-
zvánky členom konferencie 
budú zaslane poštou.

Deň futbalu OOFZ Svidník sa 


